6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13.06.2017                                                                                                                            № 2323
О внесении изменений  в  постановление
Администрации ЯМР от 14.03.2016 № 401
«Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной
услуги «Прием заявления о  постановке на  учет
для зачисления в образовательную организацию,
реализующую основную общеобразовательную

программу  дошкольного образования
(детские сады)» в новой редакции»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Администрация района  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявления о постановке   на учет для зачисления в образовательную организацию, реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)»             в новой редакции, утвержденный постановлением Администрации Ярославского муниципального района от 14.03.2016 № 401:
- абзац 1 пункта 1.2. раздела 1 административного регламента изложить                       в следующей редакции:
«граждане Российской Федерации, лица без гражданства и иностранные граждане, на которых в соответствии с законодательством  возложена обязанность  по воспитанию детей  в возрасте от рождения до 8 лет (родители, опекуны или иные законные представители ребенка (далее - заявитель)»;

- раздел 2 административного регламента изложить в следующей редакции согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль  за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР по социальной политике Е.В. Мартышкину.

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава Ярославского

муниципального района                                                                           Н.В. Золотников
                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                           к постановлению

                                                                                           Администрации ЯМР

                                                                                           от 13.06.2017   № 2323

Изменения,
вносимые в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявления  о постановке на учет для зачисления в образовательную организацию, реализующую  основную общеобразовательную программу  дошкольного образования
(детские сады)»
1. Изложить в новой редакции раздел 2 административного регламента:
«2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги - прием заявления                              о постановке на учет для зачисления в образовательную организацию, реализующую  основную общеобразовательную программу  дошкольного образования (детские сады).

2.2. Наименование органа, ответственного за предоставление муниципальной услуги – Администрация Ярославского муниципального района в лице управления образования Администрации Ярославского муниципального района. Непосредственное оказание услуги осуществляют образовательные организации Ярославского муниципального района, реализующие основную образовательную программу  дошкольного    образования согласно приложению 1 к административному регламенту.

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является постановка детей на учет для зачисления в образовательную организацию, (выдача уведомления о регистрации ребенка в электронном реестре                   в автоматизированной системе учета АИСДОУ, далее - электронный реестр) либо мотивированный отказ в предоставлении услуги.

2.4. Муниципальная услуга предоставляется при личном присутствии заявителя – очная форма либо без личного присутствия заявителя  – заочная форма через единый портал государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ) в сети Интернет по адресу: http://gosuslugi.ru с последующим предоставлением  в дошкольную образовательную организацию оригиналов документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

2.5.
Сроки предоставления муниципальной услуги:
2.5.1. Приём заявлений о постановке детей на учет осуществляется                    в течение всего года.
2.5.2. Рассмотрение заявления и представленных документов                            о постановке     на учет – в день обращения заявителя.

2.6. Перечень нормативных правовых актов, содержащих правовые основания для  предоставления муниципальной услуги:

-   Конвенция  о правах ребенка, одобрена Генеральной Асамблеей ООН 20.11.1989;
-  Федеральный Закон  от 24 июля 1998 года №124 – ФЗ  «Об основных гарантиях прав ребенка  в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- Федеральный закон от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ                                      «О Следственном Комитете Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»;
- Федеральный закон от 27 мая 1998 года №76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;
- Федеральный закон от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

-  Федеральный закон  от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ                                  «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 1 декабря 2014 года №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией конвенции    о правах инвалидов»;

- Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1                         «О статусе судей в Российской Федерации»;
-  Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1                           «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы  на Чернобыльской АЭС»;
-  Закон Ярославской области от 19 декабря 2008 г. № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области»;
- Указ Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 года                    № 1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»;

- Указ Президента Российской Федерации  от 5 мая 1992 года № 431               «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»;
- Распоряжение Правительства Российской Федерации  от 25 апреля 2011г. №729-р «Об утверждении перечня услуг, оказываемых государственными                               и муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается государственное задание (заказ) или муниципальное задание (заказ), подлежащих включению в реестры государственных                              и муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 09 февраля 2004г. № 65 «О дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам федеральных органов исполнительной власти, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа               1999 г. № 936 «О дополнительных мерах социальной защиты членов семей военнослужащих и сотрудников внутренних дел государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 12 августа           2008 г. № 587 «О дополнительных мерах по усилению социальной защиты военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности          и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии».
2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых                                    в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги.

- заявление родителей (законных представителей) о постановке на учет             в электронном реестре по форме согласно приложению 2                                     к административному регламенту;

- документ, удостоверяющий личность родителей (законных представителей);
- свидетельство о рождении ребенка;

- документ, подтверждающий место жительства ребенка на территории Ярославского муниципального района;

- документ, подтверждающий право (льготу) родителям (законным представителям) на внеочередное или первоочередное предоставление места              в дошкольной образовательной организации в соответствии с действующим федеральным и региональным законодательством (при наличии льготы);

- справка врачебной комиссии для постановки на учет в группы оздоровительной направленности (при наличии потребности);

-  заключение психолого-медико-педагогической комиссии для постановки    на учет в группы компенсирующей или комбинированной направленности (для детей с ограниченными возможностями здоровья, при наличии потребности).

2.8. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, отсутствует.

2.9. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги отсутствуют.

2.10. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги.
- предоставление неполного пакета документов, указанных в пункте 2.7. административного регламента;

- наличие в документах исправлений;
- наличие ребенка в электронном реестре в другом муниципальном образовании Ярославской области;

- ребенок не проживает на территории Ярославского муниципального района.
2.11. Предоставление  муниципальной услуги осуществляется без взимания платы с заявителя.
2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса                      о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги – не более 15 минут.

2.13. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги – не более 15 минут
2.14. Приём заявления о постановке на учет для зачисления                                в образовательную организацию, реализующую  основную общеобразовательную программу  дошкольного образования и получение результатов предоставления муниципальной услуги осуществляется специалистами по приему заявлений в установленных местах приема заявлений, указанных в приложении 1 к административному регламенту.

2.15. К помещениям, в которых предоставляется  муниципальная услуга,    к местам для заполнения заявлений о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами заполнения   и перечнем необходимых для предоставления  муниципальной услуги документов, в том числе                 к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов предоставляются требования в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

2.15.1. В местах предоставления муниципальной услуги предусматривается:
- условия для беспрепятственного доступа к предоставляемым услугам;

-  возможность самостоятельного передвижения по территории, входа       и выхода, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе       с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

-  допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

- оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуги наравне с другими лицами.
2.15.2. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны соответствовать установленным противопожарным и санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам.

2.15.3. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, включают места для ожидания, места для информирования заявителей             и заполнения необходимых документов, а также места для приема заявителей.

2.15.4. Места для ожидания должны соответствовать комфортным условиям для заявителей.
2.15.5. Места для приема документов должны быть снабжены стулом, иметь место для письма и раскладки документов.
Каждое рабочее место должно быть оборудовано телефоном, персональным компьютером с возможностью доступа к информационным базам данных, печатающим устройствам.
2.16. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются соблюдение сроков ее предоставления, а также отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей.».